



Warszawa, dnia 21.06.2023 r.

SIB/57/2023/MM

Szanowny Pan
Robert TELUS
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

W związku ze zgłoszeniem na posiedzeniu Komisji Spółdzielczości Rolniczej Zgromadzenia Ogólnego KRS przez przedstawicieli Związków Spółdzielczych i Spółdzielni problemów związanych z wystąpieniem suszy, sprzedażą nawozów oraz wysokimi cenami usług transportowych w rolnictwie, zwracam się do Pana Ministra w następującej sprawie.

W związku z małą ilością opadów i występowaniem suszy, szczególnie na obszarach Zachodniej Polski, KRS zgłasza potrzebę przyjęcia rozwiązań prawnych oraz przygotowania się do jak najszybszego uruchomienia prac przez Komisje szacujące straty. Obecny rok, który charakteryzują bardzo duże problemy na rynku zbóż, mleka i przetworów mlecznych, drobiu, owoców, (...), w związku z agresją Rosji na Ukrainę napływem dużo tańszych produktów rolnych z Ukrainy, wysokimi kosztami prowadzenia działalności przy jednoczesnym spadku cen za produkty, jest szczególnie trudny w rolnictwie. Dlatego bardzo ważne jest, aby Komisje szacujące straty rozpoczęły pracę jak najszybciej, celem wypłaty w krótkim czasie odszkodowań rolnikom za poniesione straty. Sprawa jest o tyle istotna, że mając na uwadze doświadczenia z lat ubiegłych, proces szacowania strat był bardzo rozciągnięty w czasie i wypłata odszkodowań była realizowana z dużym opóźnieniem.

Kolejnym problemem są wysokie ceny nawozów zakupionych przez dystrybutorów. Spółdzielnie zaopatrujące członków i okolicznych rolników w nawozy kupiły je w 2022 r. po bardzo wysokich cenach i nie mogą ich obecnie sprzedać nawet po kosztach zakupu. Duża część nawozów została sprzedana ze znaczną stratą. Notowania na giełdach oraz ceny nawozów u producentów zmieniały się zupełnie nieprzewidywalnie w krótkim okresie czasu, różnice wynosiły 100 i więcej procent. Należy podkreślić, że kupując drogie nawozy dystrybutorzy dążyli do zabezpieczenia rolnikom możliwości zakupu potrzebnych nawozów. Z perspektywy tamtego czasu istniało zagrożenie, że nawozy będą jeszcze bardziej droższe a trudności w ich nabyciu będą narastać. Chwilowo nawet wstrzymana została ich produkcja, co dodatkowo spotęgowało niepewność w zakresie dostępności zakupu nawozów. Po zrealizowaniu zamówień u producentów i dostarczeniu nawozów do dystrybutorów, ceny nawozów w krótkim czasie zaczęły znacznie spadać, co wstrzymywało decyzje rolników o ich zakupie. Spowodowało to pozostanie znacznej części niesprzedanych nawozów, kupionych po wysokich cenach, u dystrybutorów. Obecnie

podmioty te potrzebują wsparcia w pokryciu strat na obrocie nawozami, które powstały w nadzwyczajnych okolicznościach.

Trzecim problemem jest wysoka cena usług transportowych w rolnictwie. O ile stawka dopłat do litra paliwa rolniczego na zwrot akcyzy została podniesiona z dotychczasowej 1,2 do wysokości 1,46 zł oraz dodatkowa pomoc w wysokości 0,54 zł na 1 litr oleju napędowego, co daje dopłatę 2 zł w bieżącym roku, o tyle stawki za usługi transportowe np. transportu zbóż z gospodarstwa do miejsca skupu są bardzo wysokie. Wynika to z wysokich cen paliw, które w ostatnim czasie nieco spadły, ale spadek ten jest dość powolny. Wysokie koszty usług transportowych w rolnictwie są szczególnie w tym roku bardzo odczuwalne z uwagi na gwałtowny spadek cen zbóż i innych produktów rolnych wymagających wykupienia usług transportowych w procesie ich sprzedaży. Zwracamy Panu Ministrowi uwagę również na ten problem, który znacznie wpływa na obniżenie konkurencyjności polskiego rolnictwa, biorąc pod uwagę obecne kryzysy na rynkach rolnych. Wnioskujemy o uruchomienie wsparcia doraźnego w tym zakresie, do czasu ustabilizowania się przychodów i kosztów prowadzenia produkcji rolnej na poziomie zapewniającym opłacalność produkcji.

Problemy w rolnictwie nałożyły się w tym roku i dla wielu rolników oraz podmiotów działających w sektorze rolnym, koszty prowadzenia działalności są nie do udźwignięcia. Mając powyższe na uwadze wnioskujemy do Pana Ministra o podjęcie działań, celem rozwiązania zgłoszonych problemów.

Z wyrazami szacunku

dr inż. Mieczysław Grodzki

**Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej**